
7 版责编/马坚 美编/翟志伟 校对/骆美霞 2021年12月7日 星期二国内

减资公告
根据 2021年 12月 3日股东

会决议，镇江市管氏木制品有限
公司拟将注册资本从人民币
300万元减至10万元，现予以公
告。债权人可自公告之日起 45
日内要求本公司清偿债务或提
供担保。

镇江市管氏木制品有限公司
2021年12月7日

镇江市京口区人民法院网上拍卖公告
江苏省镇江市京口区人民法

院将在镇江市京口区人民法院淘
宝网司法拍卖网络平台上(网址：
https://sf.taobao.com/0511/02， 户
名：镇江市京口区人民法院)进行
公开拍卖活动，现公告如下：

一、拍卖标的：
镇江市丹徒区金谷路 18号宝

龙城市广场 18#-5幢 0113室不动
产（不含室内动产），不动产证书
号：苏（2016）镇江市不动产权第
0027196 号，所在层数/总层数：1-
2/3，证 载 建 筑 面 积 ：118.2 平 方

米。询价价值 140.6876 万元。起
拍价 98.4814 万元，保证金：10 万
元，增价幅度：0.9万元。

二、咨询时间与方式：即日起
至拍卖日前接受咨询。咨询时间:
（除节假日外)周一至周五 9：30-
11：30，14：30-17：30。

三、拍卖时间：2022 年 1 月 9
日10时起至2022年1月10日10时
止进行拍卖（延时的除外，详见各
拍品公告）。根据法律规定，法院
有权在拍卖开始前、拍卖过程中，
中止拍卖、撤回拍卖。

四、优先购买权人参加竞买
的，应于开拍前一周向拍卖法院提
交有效证明。

五、竞拍前竞买人的支付宝账
户中应有足够的余额支付拍卖保
证金。详细公告点击淘宝网镇江
市京口区人民法院司法拍卖网络
平台（网址：https://sf.taobao.com/
0511/02，户名：镇江市京口区人民
法 院) 查 阅 。 咨 询 电 话 ：0511-
85319368(蒋)。

新华社北京12月6日电 中国
载人航天工程办公室透露，“天宫课
堂”第一课定于 12月 9日 15时 40分
开始，神舟十三号乘组航天员翟志

刚、王亚平、叶光富将在空间站进行
太空授课。

本次太空授课活动将采取天地
互动方式进行，在中国科技馆设置

地面主课堂，在广西南宁、四川汶
川、香港、澳门设置地面分课堂。届
时，3名航天员将在轨介绍展示中国
空间站工作生活场景，演示微重力

环境下细胞学实验、物体运动、液体
表面张力等现象，并与地面课堂进
行实时交流，传播载人航天知识，激
发广大青少年对科学的兴趣。

新华社北京12月6日电 国家
统计局 6日发布数据，2021年全国
粮食总产量达13657亿斤，比上年增
加 267亿斤，增长 2.0%，全年粮食产
量再创新高，连续 7年保持在 1.3万
亿斤以上。

统计数据显示，2021年全国粮
食播种面积17.64亿亩，比上年增加
1295 万亩，增长 0.7%，连续两年实
现增长；全国粮食作物单产 387 公
斤/亩，每亩产量比上年增加 4.8 公
斤，增长1.2%。

“2021年，虽然河南等地极端强
降雨引发洪涝灾害，西北陕甘宁局

部地区阶段性干旱，秋收时期华北
和黄淮海地区出现连阴雨天气，对
部分地区秋粮产生一定影响，但全
国主要农区大部分时段光温水匹配
良好，气象条件总体有利于粮食作
物生长发育和产量形成。”国家统计
局农村司副司长王明华说，高产作
物玉米播种面积扩大，占粮食作物
比重提高，促进粮食单产增加。

根据统计数据，2021年，夏粮和
早稻产量分别为2919亿斤和560亿
斤，分别比上年增加62亿斤和14亿
斤；秋粮产量 10178亿斤，比上年增
加191亿斤。

据新华社哈尔滨12月 6日电
国家统计局 6日公布全国粮食生产
数据，2021年被誉为“中华大粮仓”
的黑龙江省粮食总产量 1573.54亿
斤，占全国总产量的11.5%。这标志
着黑龙江省粮食产量连续 11 年位
居全国第一，为保障国家粮食安全
作出突出贡献。

根据国家统计局公布的数据，
2021 年黑龙江省粮食作物种植面
积达到 21826.95 万亩 ，占全国的

12.37%，较上年增加 169.35 万亩，
占全国增量的 13.07%；粮食产量
较上年增加 65.34 亿斤，占全国增
量的 24.47%。

黑龙江省是保障国家粮食安全
的“压舱石”，已连续4年粮食产量超
过 1500亿斤，商品量和调出量都连
续多年位居全国第一。其中，三大粮
食作物：玉米、水稻、大豆产量均居全
国之首。黑龙江省绿色食品面积、农
业机械化率也均居全国第一。

据新华社北京12月6日电 中国
人民银行6日宣布，决定于2021年12
月15日下调金融机构存款准备金率
0.5个百分点（不含已执行5%存款准
备金率的金融机构）。此次为全面降
准，共计释放长期资金约1.2万亿元。

中国人民银行有关负责人介
绍，除已执行5%存款准备金率的部
分县域法人金融机构外，对其他金
融机构普遍下调存款准备金率 0.5
个百分点。同时，考虑到参加普惠
金融定向降准考核的大多数金融机
构都达到了支农支小（含个体工商
户）等考核标准，政策目标已实现，
有关金融机构统一执行最优惠档存
款准备金率，这样此次降准共计释
放长期资金约1.2万亿元。

本次下调后，金融机构加权平
均存款准备金率为8.4%。

专家表示，降准可保持流动性合

理充裕，同时有效增加金融机构支持
实体经济的长期稳定资金来源，增强
金融机构资金配置能力。此举有利
于加强跨周期调节，优化金融机构的
资金结构，更好支持实体经济。

在人民银行有关负责人看来，降
准能够引导金融机构积极运用降准
资金，加大对实体经济特别是中小微
企业的支持力度，并降低社会综合融
资成本。据介绍，此次降准可降低金
融机构资金成本每年约150亿元。

此次降准是否意味着稳健的货
币政策取向发生改变？对此，人民
银行有关负责人明确表示，稳健的
货币政策取向没有改变。此次降准
是货币政策常规操作，释放的一部
分资金将被金融机构用于归还到期
的中期借贷便利（MLF），还有一部
分被金融机构用于补充长期资金，
更好满足市场主体需求。

1元起购、中低风险等级、期限
5年以上，我国首批养老理财试点
产品6日正式发售。

总额度400亿元的养老理财
试点开闸，意味着我国居民得以运
用养老理财这一稳健安全的工具
实现财富保值增值，老百姓打理

“养老钱”的渠道进一步拓宽。
“目前，我国60岁及以上人口

达到2.64亿，养老金融需求巨大。我
国居民存款已超90万亿元，可转化
为长期养老资金的金融资产非常可
观。”银保监会副主席肖远企表示。
业界认为，养老理财试点将为养老
金融全面发展探索出一条新路。

养老理财试点开闸
居民投资渠道拓宽

随着我国人口老龄化加快，
民众的“养老焦虑”与日俱增。“养
老钱”从哪里来？

我国养老保险体系包括三大
支柱——基本养老保险，企业年
金、职业年金，个人养老金制度和
市场化的个人商业养老金融业
务。个人商业养老金融需求量巨
大，但目前产品数量少、规模小，
亟待发力。

近年来一些金融机构尝试推
出冠以“养老”字样的理财产品，
但绝大多数并不具备真正养老功
能，主要是一些短期的理财产品
和投资工具。甚至有一些非法金
融机构，打着“养老理财”的名义，
进行非法集资和金融诈骗。

为此，监管部门加强监管，去
年以来持续清理名不符实的带有

“养老”字样的理财产品，目前多数
金融机构已下架相关产品。

“堵偏门”的同时，开好“正
门”。银保监会结合国家养老或金
融领域改革试点区域，选择“四地
四家机构”进行养老理财产品试
点，工银理财在武汉和成都、建信
理财和招银理财在深圳、光大理财
在青岛，试点期限为一年。

试点开闸吸引了一批“尝鲜”
的人。

“在我国，银行理财产品的普
及度较高、社会信赖度高，理财公
司母银行服务的个人客户广泛，营

业网点遍布全国各地，并且有成熟
的理财顾问团队，能够有效拓宽养
老产品的覆盖面。”招联金融首席
研究员董希淼说。

养老理财试点产品
与普通理财产品有何不同？

养老理财试点产品面世之前，
保险和基金等行业已率先进入养
老金融市场，但产品规模不大，有
的甚至出现了遇冷的情况。此次
推出的养老理财试点产品与普通
理财产品有何不同？

产品期限 5年以上、中低风险
等级、1 元起购、支持应急提前赎
回……记者了解到，与普通理财
产品相比，养老理财试点产品凸
显稳健性、长期性、普惠性，“养
老”属性非常明显。

打理“养老钱”，投资者最关
心资金安全。稳健性是养老理财
试点产品的最大特点。首批 4 只
产品主要投向为固定收益类资
产，以中低风险等级为主。

“试点产品设计更加注重养
老属性，投资策略和理念更加稳
健，投资标的选择更加审慎。同
时引入目标日期策略、平滑基金、
风险准备金、减值准备等方式，减
少产品净值波动，增强风险抵御
能力，满足人们对养老金稳健、安
全的需求。”银保监会创新部资管
一处处长宋敏杰表示。

宋敏杰同时提醒，养老理财
试点产品虽然采用稳健的投资策
略，但本质上还是金融产品，具有
一定风险属性，需要坚持“卖者有
责，买者自负”的基本原则。老百
姓需要综合考虑自身风险承受能
力、养老规划、资金流动性安排等
因素，审慎选择适合自己的养老
理财产品。

不同于大多数理财产品，首批
4只养老理财试点产品期限相对较
长，封闭式产品期限为 5年。数据
显示，9月份银行理财新发封闭式
产品加权平均期限为357天。

业内人士表示，5年起步的投
资期限意味着养老理财试点产品

有更多的跨周期投资空间，投资者
也将获得相对稳健的投资收益。

相较于其他银行理财产品，
养老理财还设置了提前赎回机制
和分红机制，因患大病等特殊情
况，可以申请提前赎回，体现了人
文关怀。

市场需求巨大
养老理财走向成熟需完善产品与制度

养老理财试点开闸，受到百姓
欢迎。6日上午，记者在工行武汉
分行水果湖支行看到，不时有客户
咨询购买。客户经理陈利娜告诉
记者，产品正式发行前，该行的预
约金额约有2000万元。

目前，养老理财试点产品销售
对象仅为持试点地区当地身份证
的符合条件的个人投资者，这让非
试点地区的投资者羡慕。

专家表示，养老理财市场需求
巨大，下一步在条件成熟的情况
下，监管部门可以逐步扩大试点地
区和机构，使其成为广大居民重要
的资产配置方向。

养老理财走稳走好，在养老金
融领域发挥更重要的作用，并非一
时之功，需要机构的努力、制度的
完善和投资者理念的成熟等。

提高产品吸引力是核心。兼顾
安全与收益，是此次试点产品受到欢
迎的重要原因。据了解，各试点机构
为产品匹配了优质的资产和强大的
管理团队。但也有投资者担心，如果
将来试点铺开、规模做大，产品是否
还能保持这样的吸引力？

光大理财董事长张旭阳表示，
理财公司要提升自身能力，通过投
资技术和精细化管理，带给客户相
对稳健的收益。

肖远企表示，金融业要苦练内
功，提高养老金管理能力，增强产
品吸引力，引导越来越多的群众通
过第三支柱进行长期养老储备。

养老理财的发展，离不开政策
的协调与保障。专家建议，加快探
索建立第三支柱养老保险专属账
户体系，对养老金融产品采用降低
整体税率、延期征税等优惠政策，
激发居民参与动力。

据新华社北京12月6日电

据新华社北京12月6日电 记
者 6日从最高人民检察院获悉，最
高检、公安部近日联合印发了关于
健全完善侦查监督与协作配合机制
的意见，旨在推动提升公安执法和
检察监督规范化水平，确保依法履
行刑事诉讼职能，实现惩罚犯罪与
保障人权并重的目标。

意见要求，人民检察院、公安
机关要严格遵守刑事诉讼法等法
律和规定，明确责任分工，依法规
范 开 展 侦 查 活 动 和 侦 查 监 督 工

作。在充分遵循执法司法权力运
行规律，尊重侦查规律、监督需要
和司法实践的基础上，为公安机
关依法及时高效开展侦查、检察
机关依法全面履行监督职责提供
必要便利和保障。

在健全完善监督制约机制、协
作配合机制、信息共享机制等方面，
意见作出具体要求，包括加强内外
监督衔接、建立联合督办机制、建立
完善联席会议制度、加快推进跨部
门大数据协同办案机制等。

中国空间站首次太空授课9日下午开讲

养老理财

试点开闸试点开闸
将给百姓

带来什么带来什么

？

“湘西最美高铁”
正式开通运营
12 月 6日，张家界至吉

首至怀化高速铁路正式开
通运营。有“湘西最美高铁”
之称的张吉怀高铁北起张
家界市，经湘西土家族苗族
自治州南接怀化市，线路全
长 245 公里，设计时速 350
公里，初期运营时速 300 公
里，全线设有张家界西、芙
蓉镇、古丈西、吉首东、凤凰
古城、麻阳西、怀化南 7 座
客运车站。 新华社发

2021年全国粮食总产量达13657亿斤
连续7年保持在1.3万亿斤以上

名副其实的“中华大粮仓”

黑龙江粮食产量连续11年全国第一

央行决定降准0.5个百分点
释放长期资金约1.2万亿元

最高检公安部联合印发意见

健全完善侦查监督与协作配合机制

哈尔滨市启动第三轮6区全员核酸检测
12月6日，在哈尔滨市香坊区安乐街道哈尔滨理工大学核酸检测点，医

务人员进行核酸采样。为进一步及时发现和控制传染源，哈尔滨市12月6日
启动第三轮6区全员核酸检测。 新华社发


